

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 4. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 ct.
miesięcznie 1 „ 50 „

Z przesyłką pocztową:

Miesięcznie w kraju 2 złr. — ct.
w Monarchii austro-węgierskiej 6 „ — „
do Prus i Niemiec 7 „ — „
Francji 7 „ — „
Belgii i Szwajcarii 7 „ — „
Włoch, Turcji i krajów Nadm. 7 „ — „
Serbii 7 „ — „

Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 1. 5. Telefon 10.

WE LWOWIE ulica Kopernika 1. 5. — Ogłoszenia w Parzy przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ sjenca pana Adama, Rue Clément 4, Paris; w Wiedniu Otto Maass, (Haasenstein & Vogler) nr. 10, Walfischgasse, A. Opelik, Stadt, Stubenbastei 2, M. Dukas, I. Riemergasse 13, Rudolf Mosse, Seilerstätte nr. 2, Henryk Schalek, I. Wollzeile 11, Maurycy Stern, Wollzeile 22, G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman et Frencler Senatorska 22; w Krakowie W. Kuklinski.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem.

Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne“ 30 ct. od wiersza.

Administracja ul. Kopernika 1. 5. Telefon 10.

Od Administracji

„Gazety Narodowej“

Przedpłata wynosi:

we Lwowie:

rocznie 18 złr.

półrocznie 9 „

kwartalnie 4 złr. 50 ct.

miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Na prowincji z przesyłką pocztową:

rocznie 24 złr.

półrocznie 12 złr.

kwartalnie 6 złr.

miesięcznie 2 złr.

Cena przedpłaty poza granicami Monarchii Austro-Węgierskiej jest umieszczona w nagłówku Gazety Narodowej.

Za pośrednictwem Gazety Narodowej zamawiać można Dzieła Jana Lama, sprzedawane na korzyść pozostałej po śp. J. Lamie rodziny.

Należytość za pięć obfitych tomów tych dzieł wynosi tylko 8 złr. Nadwyżki ponad tę cenę przyjmowane będą z wdzięcznością. Pieniądze przysyłać można wraz z prenumeratą na Gazetę Narodową. Nazwiska nabywców będą ogłaszane.

Lwów d. 24. marca.

Wszystkie dochodzące nas pisma przeznaczone są opisami uroczystości cesarskich w Berlinie. Pisma niemieckie zamieszczają oczywiście szumne panegiryki, austriackie zaś pełne są komplimentów dla siedzącego aljanca, a to nie bardziej, niż obchód urodzin schodzi się z odnowieniem potrójnego przymierza z Włochami. Są to wreszcie okolicznościowe piana na temat „błogosławnego pokoju“.

Najbardziej polityczną częścią uroczystości było niespodziewane przyjęcie dowódców studenckiego korowodu. Wyraży, którym sędziwy cesarz przyjął przywódców pochodzących z różnych krajów, iż taki do brzydych panuje między studentami — brzmi dość demonstracyjnie wobec równoczesnej obawy, chwytającej studentów w Petersburgu całymi setkami. Zestawienie to uczują zapewne dotkliwie nad Nową.

Tymczasem pisma rosyjskie wyrażają się z należytą czcią o osobie zgrzybiałego monarchy niemieckiego.

Journal de St. Petersburg przyłącza się w zupełności i szczerze do życzeń, które naród niemiecki swemu cesarzowi składa. Piet. Wiadom. poświęcają Wilhelmowi bardzo sympatyczny artykuł, w którym podnoszą przedewszystkiem zasługi cesarza około utrzymania pokoju i przyjaźni Niemiec z Rosją, przyczem miłośnicy się uznania dla ks. Bismarcka, jako cesarskiego doradcy. Nowosti i Now. Wremia nazywają pokojowe znaczenie berlińskiej uroczystości i wyrażają się z wielką sympatią o wysokich osobistych zaletach cesarza Wilhelma.

Z Petersburga donoszą, że pomiędzy uwięzionymi z powodu zamachu na cara ma się znajdować jeden członek akademii duchownej i jeden oficer policji. W Pargelowie, miejscowości położonej o 12 wiorst od Petersburga, odkryto uhlitacyjną fabrykę bomb. Kierły policja weszła do warstwu, dwaj obecni studenci usiłovali rzucić bombę, co się jednak nie udało. Wszyscy mieszkający domu zostali aresztowani.

Times otrzymuje wiadomość z Petersburga, że aresztowano trzystu studentów, którzy w auli uniwersyteckiej wystąpili przeciw wiernopoddanemu adresowi. Uniwersytet ma zostać zamknięty.

Według doniesienia Timesa miano aresztowanych d. 13. b. m. studentów powiesić już w sobotę. Równocześnie miał zostać stracony i Degajew.

Carowa od dnia zamachu nie może się uspokoić, popadała w rozdrażnienia nerwowe, które się objawia napadami płaczu i ciągłą obawą nowych niebezpieczeństw. Do Tagblattu wiedeńskiego donoszą, że carowa zapadła na febrę i prawdopodobnie w kwietniu lub maju uda się do Włoch.

Minister Tolstoj podał się podobno do dymisji.

Nov. Wrem. powiada, że współzuczenie wyrażone przez prasę austriacką z powodu zamachu na cara jest obłądą. „We wszystkich artykułach austriackich przebiega radość z powodu wrzecznej bezsilności Rosji. Radość ta jest jednak przedwczesna. Wypady takie, jak ostatni, przyczyniają się owszem do wzbudzenia usnionych sił caratu. I tym razem okazało się, jak potężnymi są instytucje państwowe w Rosji“.

Przymierze austro-włosko-niemieckie jest już faktem dokonany. Z Wiednia donoszą, że traktat przymierza został przez pełnomocnych ambasadorów podpisany w niedzielę dnia 13. marca. Trzy te państwa postawione są zupełnie na równi co do praw i zobowiązań; gwarantują sobie nawzajem status quo terytorjalne, obowiązane są nawzajem do obrony przeciw każdemu nieprzyjacielowi, do wzajemnej pomocy i pomocy dyplomatycznej, i do wzajemnej zbrojnej pomocy w razie, gdyby którekolwiek ze sprzymierzonych państw było przez dwóch nieprzyjacieli zagrożone.

Rozeszła się pogłoska, jakoby wiedeńscy korespondenci pism starożytnych donosili, że minister Dunajewski i zamierza podać się do dymisji. Wiadomość taka wyszła owszem z kół centralistycznych, a korespondenci czescy tylko ten fakt podnieśli. Wiedeński korespondent Politiki pisze: „Uгода z Węgrami była szkopaniem, o który rozbił się gabinet Anersberga — i znów ma ugo, a z dniem centralistów, pogrzebał system Taaffego, byle prawica chciała być w tem pomocnym klubowi austriacko-niemieckiemu. Sądzą oni, że czescy posłowie zechcą się zemścić na rządzie za upadek wniosku Trojana w sprawie banknotowej, i dlatego głosować będą za wnioskiem Derschatta (aby Bank austro-węg. dzielił się z państwem zyskami już powyżej 6 a nie dopiero 7 pr.), gdy sprawa ta wróci do Izby posłów. To pewna, że lewica stanie w komplecie, aby głosować za przywróceniem wniosku Derschatta (odrzuconego przez Izbę panów). Niemniej ze sprawozdania o przekroczeniu budżetowych w pozycji c. k. koleje skarbowe“ zamysłają centraliści zrobić wielką sprawę polityczną, a dr. Gantschowi pozwolili posadę drugiego szefa sekcyjnego, choćby nawet on sam od swego żądania odstąpił.“

Traktat niemiecko-rumuński został d. 22. bm. przez senat rumuński przyjęty, delegaci rumuńscy zapewne już przeto wyjechali do Wiednia. Według półurzędowych doniesień petersburskich i wiedeńskich nie przyjeździe do Wiednia ani p. Stourdza, ani dawni delegaci, tylko według Budap. Corresp. „minister Ghika i pan Aurelianu, którzy objali dotychczasowymi pryncypami wszelkiego traktatu handlowego z Austro-Węgrami — a gdy ich rząd rumuński mimo to wysłał, to sąświadczyli się do polityki handlowej gabinetu rumuńskiego.“ Do Polit. Corresp. piszą z Pesztu:

„Wysłanie pana Aurelianu jako delegata do dalszych rokowań traktatowych nie pozwala wprawdzie wątpić o dobrej woli rządu rumuńskiego, zawsze jednak budzi obawę o tyle, że p. Aurelianu, jeżeli nie zarzuci swego stanowiska jako stanowiska zwolennika cel ochronnych, mógłby narazić

tak pomyślnie zaczęte rokowania. Pierwszą i oraz najtrudniejszą sprawą będzie konwencja weterynaryska, ponieważ nie tyle za względu na rumuńskie, ile na rosyjskie stosunki weterynaryjne bardzo trudno będzie obmyśleć odpowiednie postanowienia co do importu bydła rumuńskiego, a także interesu austriackich i węgierskich hodowców bydła uwzględnić potrzeba.“

Sprawa bułgarska.

Podług doniesień, przesłanych z Sofii do Pol. Corr., panuje obecnie w całej Bułgarii ożywiona czynność wojskowa. Pominięwszy już wszelkie środki ostrożności, poczynione nad granicami kraju, mające na celu zapobieżć możliwemu wtargnięciu band, o których tworzeniu się, miało być w Turcji, doniesiono reencji, odbywają się jeszcze przesunięcia wojsk, uskuteczniające w tem wyrachowaniu, aby niektóre mniej pewne oddziały strażonami były przez silniejsze oddziały pewniejsze. W Warnie powiększają załogę, pomnażają artylerję i wzmocniają obwarowania.

W całej Bułgarii zawiązują się komitety obrony krajowej. W Ruszczuku zostali oddaleni wszyscy urzędnicy telegraficzni, a służbę objął wydelegowany z Sofii kapitan piechoty. Przepisy stanu oblężenia wykonywane są z całą surowością, zwłaszcza co do zebrań w publicznych lokalach i godzin zamykania ich.

Głównym powodem tem wszystkich przygotowań, jak zapewniają uprzedzili w Sofii, jest Rosja, która nie przestaje napierać na Turcję, aby interweniowała w sprawie bułgarskiej.

W Konstantynopolu spodziewają się, jak zapewnia tamtejszy korespondent Pol. Corr., przesilenia ministerjalnego, spowodowanego głównie różnicą zapatrywań w sprawie bułgarskiej. Zapewniają, że między zapatrywaniami w. wezyra na sprawę te i inne kwestje bieżące, a zdaniem innych członków gabinetu mają zachodzić wielkie różnice, które były przyczyną dotychczasowego chwiejnego postępowania Forty.

Rosyjskie pisma spostrzegły się, że samo obwinianie rejentów jako awanturników, stawia ich w sprzeczności z faktami, które wykazują wierność i przywiązanie ludu bułgarskiego do dzisiejszego rządu, wylewają już swą żołąć na sam lud bułgarski. Kijewlanin tak się odzywa: „Niech Bułgaria zachowa sobie swych katów, na których zupełnie zasłużyła. Nie róta awanturników, lecz sam lud bułgarski winien jest dzisiejszym wypadkom, gdyż na czem oparli się rejeenci, gdyby lud był przeciw nim?“ Kijewlaninowi trzeba przypomnieć przysłowie: Vana sine viribus ira.

Z Rady państwa.

Wczoraj nie było posiedzenia Izby posłów z powodu, że naznaczone posiedzenie deputacji kwotowej, na którym miał p. Jaworski przedłożyć renuncjum tj. odpowiedź deputacji austriackiej na nuncjum, tj. wniosek deputacji węgierskiej.

Od dzisiaj mają posiedzenia Izby posłów w początek się o godz. 10. rano. Jak słyhać, ferie wielkanocne potrwać od 2 do 25. kwietnia.

Rozrawa nad u bezpieczeniem robotników na wypadku choroby wlecie się bez ducha. Jeżeli od lewicy odzywać się coraz częściej głos ubolewania, że się zapuszczone w tę sprawę, to w podobny sposób wyrażała się i prawica w ogólnej rozprawie. Wszyscy jednak są przekonani, że coś koniecznie należy uczynić dla robotników, ale praktyka jeszcze nie wskazała właściwej drogi, jak to uczynić. Ztąd ciągle wątpliwości.

czy się drogę właściwą obiera, i brak werwy w obradach.

Z powodu zasłabnięcia p. Jireczka, komisja szkolna poruciła dr. Czerkaskiemu sprawozdanie do ustawy o placach katechetów.

W komisji podatkowej uchwalono d. 22. bm. na wniosek p. Leona rezolucję wzywającą rząd do wniesienia ustawy, dotyczącej zwrotu nieszonych ponad właściwą miarę podatków i należności.

Na zapytanie, jak daleko postąpiły prace podkomitetu dla ustawy o podatku domowym, oświadczył przewodniczący, że nigdy się nie schodził więcej jak trzech członków i każde posiedzenie było niekompletnem, dlatego też myśli złożyć urzędowo przewodniczącego. Na to zapewnili członkowie podkomitetu, że na każde zaproszenie przybędą, jeżeli ważne nie zajdą przeszkody.

Pogłoska, jakoby klub Liechtensteina naradzał się nad projektem ustawy o przywróceniu szkół w yznaniowej, okazuje się mylną, mimo że korespondent Nar. Listów przy niej obstaje.

Zwoływana przez komisję Izby posłów ankietą względem utworzenia centralnego zarządu sanitarnego, ma się zebrać dopiero z końcem kwietnia. Powołano do niej jednego profesora z Pragi a zresztą samych tylko Wiedeńczyków, jak gdyby ta sprawa wszystkich krajów austriackich nie obchodziła.

W sobotę ma się zebrać komisja cłowa Izby panów dla powzięcia uchwały w sprawie cła naftowego.

Uroczystości cesarskie w Berlinie.

Wiadomości o uroczystościach berlińskich, podane wczoraj na tem miejscu i w telegramach, uzupełniamy dziś następującymi szczegółami:

Podczas korowodu z pochodniami kazął cesarz, stojąc w oknie w towarzystwie cesarzowej i w. ks. badeńskiego, przywołać do siebie nietylko jednego p. Müncha, stud. juris, ale kilku ze starszych korporacji burzesczafów i podziękował im za radość, jaką mu sprawili swoją owacją. „Cieszy mnie — powiedział cesarz — duch dzisiejszej akademickiej młodzieży, po której wiele się spodziewam, ile że czasy i stosunki są ważne.“ Cesarz dotknął także kwestji rozwiązania rajchstatu, do czego uciekł się tylko zmuszony potrzebą. W dalszej rozmowie wypytwał każdego o miejsce urodzenia, studjia, liczbę semestrów, nazwę korporacji studenckiej, do której należał i t. d. Także cesarzowa podziękowała studentom.

Właściwy dzień jubileuszowy, t. j. d. 22. b. m. rozpoczął się wczesnym rankiem podbunka kapeli 2. pułku ulanów gwardji. Młodzież szkolna z profesorami, z chorągiewami i muzyką na czele zadrżała ze wszystkich stron do kościołów na uroczyste dziękczynne nabożeństwa. Na ulicach i placach gromadziły się niezliczone tłumy ludu, a palce i kamienie, mianowicie przy alei Unter den Linden przybrały strój świąteczny. W oknach ustawiono mnóstwo alegorycznych transparentów, ozdobionych kwieciami i wawrzynem. Korporacje burzów w pełnej gali (in collar Wichs), ze swoimi sztandarami, przeddeflowali przed zamkiem królewskim, udając się do sali teatru „Krolla“ na poranny napitek (Frühstücken). Wkrótce potem rozpoczął się przed zamkiem książęcy wjazd gratulacyjny. Z szeregów entuzjazmem witalo powóz pruskiego następcy tronu, jadącego z żoną i arcyksiężką Rudolfą. Wśród kilkusetosobnego tłumy, mogła zaledwie utrzymać liczną straż bezpieczeństwa jako taki porządek.

Cesarz przyjmował gości w salonach pierwszego piętra. Na przemocy gratulacyjne miał cesarz odpowiedzieć, że uważa to jako szczególną

łaskę Opatrzności, iż do tak późnego wieku danemu mu jest utrzymać pokój Europy“. Słowa te zostały — jak słyhać — przesłane telegramem do wszystkich reprezentantów Niemiec za granicą.

Do jero po recepcji książęcych gości, przyjmował cesarz o godzinie 1. ks. Bismarcka i hr. Moltkego.

Całemu przedpołudniowemu obchodowi sprzyjała najliczniejsza pogoda i dopiero około godziny 2. popołudniu zachmurzyło się niebo, a wkrótce potem zaczął padać deszcz i trwał aż do rozpoczęcia iluminacji.

Iluminacja była tak świetna, jakiej nie widział Berlin od chwili ufundowania cesarstwa. — Już o 6. godzinie ustął wszelki ruch powozów tramwajowych i omnibusowych. Nie było literalnie ani jednego okna nieoświetlonego, szczególnym zaś przepychem odznaczały się Wilhelmstrasse, Leipzigerstrasse i gmachy ministerstw, akademii sztuk pięknych, biblioteki, ratzsa, opery i kawiarni Bauera. Lampy elektryczne jaśniały w całej swej okazałości.

Przyjęcie wieczorne na zamku królewskim, odbyło się w białej sali. Ogółem zebrało się 390 osób. a w podród nich dwoy dymy, ambasadorowie i posłowie ze swoimi żonami. Szczególną uwagę zwracały na siebie lady Malet w kostiumie, suto dyamentami przystrzyżonej jasno-błękitnej tualcie, następnie p. Herbetta, czarująca swoją urodą, hrabina Szwałow w bladeo-pasowej sukni aksamiitnej z piórem z dyamentów w ciemnych włosach itd.

Hr. Szcehenyi (w narodowym stroju węgierskim) i ambasador włoski hr. Delaunay, przybyli bez swych małżonek.

Po godzinie 9. weszła do sali cesarzowa, którą prowadził pod ramię książe Wilhelm. Wyglądała cierpiącą, poruszała się z trudnością, opierając się na lasce. Wkrótce potem wszedł cesarz w galowym uniformie generała „des Gardes-du-corps“, prowadząc królową saską. Za nimi pospiewali król saski z królową rumuńską, król rumuński z żoną następcy tronu, arcyksiąże Rudolf z w. ks. saską itd.

Oboje cesarstwo przyjmowali najprzód życzenia ambasadorów Włoch, Anglii, Rosji, Turcji i Francji, poczem zajęli miejsce na środku sali. Po prawej stronie cesarza usiadła królowa saska, po lewej królowa rumuńska. Ta ostatnia (znana poetka i literatka pod nazwą „Carmen Sylva“) zwracała na siebie powszechną uwagę. Obok niej usiadł król saski, za nim cesarzowa, następnie rosyjska w. księżna Włodzimierzowa, itd.

W drugim rzędzie foteli siedział arcyksiąże Rudolf, w mundurze pruskiego ułana, następcy tronu szwedzkiego i duńskiego, w ks. weimarski, w. ks. Włodzimierz, książe Aosta, pruski następcy tronu, a w pewnym oddaleniu hr. Moltke. Z prawej strony usiadł ks. Walli, a za nim ambasadorowie. Za fotelami cesarza stał podczas całego przedstawienia jego adjutant hr. Lehndorff.

Przedstawienie rozpoczęło się obrazem podług Karola Beckera: „Karol V. i Fugger.“ Nastąpiła scena z Wagnerowskiego „Tannhüusera“ (oni Sachse i p. Niemann), po niej scena z Verdi'ego „Don Carlosa“ i „Don Juana“. Widowniako zakończono baletem. W połowie spektaklu odbyły cesarstwo orcele, wieczór zaś zakończył się o godzinie 11., w ciągu którego nie było znaczących twarzy cesarza najmniejszego znużenia.

W Budapeszcie odbył się, z okazji jubileuszowej uroczystości urodzin cesarza Wilhelma, na zamku budzińskim wielki obiad galowy, na który przybyli niemiecki ambasador w Wiedniu ks. Reuss z całym swym personelem.

Z austriacko-węgierskich dygnitarzy byli obecni: Hr. Kałnoky, ks. Hohenlohe, Koloman Tisza, hr. Juliusz Andrassy, hr. Nepcsa, ministrowie Bela Orcsy, Koloman Bedekowicz, August Trefort, komendujący generał hr. Pejaecowicz i wielu innych dostojników państwowych.

W czasie uczy wniósł cesarz następujący toast: „Z prawdziwym poważaniem, serdecznie współczuciem i głęboką przyjaźnią wspominam

od groźby ożenienia uwolniony, czuł, że się bez niego nie mógł obejść. Używał jej do narady, zwierzał się ze swych myśli, powoływał często do Murawki. Pochlebiał to Meyerowi.

Na jednej z tych rad baronowa objawiła życzenie, aby hofrat się ożenił — za pierwszy warunek kładąc, ażeby się starał o fortunę.

— Co znaczą te twoje kilkakrotne sto tysięcy guldów? Maciek zrobił, Maciek zjadł, nie ma ani czem obracać, ani na czem oszczędzać. Mógłbyś po żonie wziąć posiłek, bo za tobą wszystko przemawia. Masz une position sociale, dającą się ogromnie wyzyskać.

Baronowa, szukając bogatych panien i dowiadując się o nie, trafiła na p. Balbinę; poprowadziła indagację tajemną, tyczącą się jej, i znalazła w niej idealnego, że widocznej, występującej, obarczającej ją i kompromitującej familii nie miała.

Trafiła, umyslnie się o to starając, do pani Zygler — poprzyjaźniła się z nią i uknuła spisek na danie mu Balbiny.

Lecz w początkach tych, przejęła myślą szczęśliwą — robiąc znajomością z panu, widziała ją, jaką mieć chciała, nie jaką była w istocie.

Wydała się jej zimną, pedantką, domyśliła się, czego nie było wcale, to jest próżności i dumy. Pewną więc zrazu była, że ją weźmie.

Dopiero pilniejsze badanie Zyglerowej, niektóre rysy charakteru — pewnie symptoma w obejściu się, fakta, o których się później dowiedziała, przekonały ją, że może być pozyskanie Balbiny trudniejszym, niżeli sądziła.

To jej jednak nie zraziło... Zmieniło tylko o tyle przekonanie jej, że to, co wyobraziła sobie szybko mającym się zamknąć małżeństwem, potrzebowało powolniejszego przygotowania i przysposobienia.

W istocie, skromnej, cichej p. Balbiny — nie znała wcale; zrobiła z niej w wyobraźni swej postać, wcale nieistniejącą. Spiesząc się zawsze, tu też za żywo doszła do konkluzji.

(C. d. z.)

TRÓJLISTEK.

STUDJUM CHARAKTERÓW

przez

J. I. KRASZEWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Trzy czy cztery razy umyślnie po to przyszedłszy do Balbiny, zmuszony za każdym razem jeść i pić, Piotr w końcu powiedział sobie, że panna Balbina myśleć może, iż się żywić przychodzi.

— Przepraszam pannę Balbinę — rzekł ostatniego dnia — moje wizyty mogą się wydawać interesowane, dla sztuki mięsa, która jest doskonała, ale ja nie lubię zebranej. Zaś prawdą jest, że mnie to intrzyguje, jak i gdzie pani poznać mogła hofrata Ksawerego.

Balbina się rozśmiała.

— Ciekawy pan jesteś, a kobiety przesładujesz ciekawością. Cóż to pana obchodzi?

— Bratem jest mi przecie.

— Ale panowie ani się widują, ani żyjęcie z sobą — drażniąć go nieco, odparta go spodni.

— Wszystko to prawda — rzekł Piotr — i właśnie dlatego, że go niecierpie, obchodzi mnie, jak mianowicie człowiek.

Balbina pomyślała chwilę.

— Pan znasz moje niefortunne nabycie włości, w której ja nigdy nie mieszkam, a bywam bardzo rzadko, z której niewiem, tak jak nie...

— O tem wiem.

— Namówiono mi, ażebym ją sprzedał...

— Kto wie, dlaczego — żywo obruszył się stary.

— Ziemia mało robi, ale wszyscy zaręczają, że jej wartość rośnie, bo ludzi przybywa...

— Hofrat się dowiedział o tem — dołożyła prędko, chcąc zakończyć Balbinę — i przybył z zamiarem kupienia.

— Sprzedasz pani?

— Nie... ale daję pokój badaniu — odezwiała się Balbina, w istocie znużona indagacją.

— Hofrat chciał korzystać z mojej chęci pozbycia się, a ja chętnie daję jałmużnę, ale nie lubię, ażeby spekulowano na słabość moją.

Doznawszy zawodu, Piotr zamilkł. Spodziewał się czegoś innego.

— Nie pytam panny Balbiny, jak się jej nazw pan brat podobal.

Lekko poruszyła ramionami.

— Nie starał się o to, aby mi się podobać, a ja nie byłam go ciekawą wcale... Krótkośmy byli z sobą.

— Odwiedził mnie później jeszcze raz — szepnęła nieśmiało — ale układy o wioskę zostały zarwane...

Wszystko to tak jakoś niezrozumiałe dla Piotra brzmiało, iż, choć prawdopodobnie p. Balbina nie mógł posiadać — coś w tem widział zaplątanego i zamazanego.

Ułubioną sługą niegdyś żony jego, a teraz p. Balbiny, była ta panna Petronela, którąśmy z nią widzieli na cmentarzu. Właśnie dlatego, iż kochała i całym sercem służyła nieboszczce, meża jej nienawidziła. Piotr myślał się od niej czegoś dowiedzieć, lecz ani próby, ani pokora nie mogły p. Petroneli przejednać dla niego.

Zdała go zobaczywszy, uchodziła, aby się z nim nie zetknąć.

Ona sama tylko mogła wytlómaczyć zbliżenie się hofrata — którego z pamięci pozbyć się nie mógł Piotr — pewien będąc, że w tem coś tkwiło.

Około panny tak bogatej, rozporządzającej kapitałami tak znacznymi, wkiłdło się tysiące intryg i zabiegów. Zbyt często chodząc z głową zalaną, Piotr gdy się powstrzymywał od pijaństwa, a podlegało go coś, stawał się najprzebiegłym intrygantem. Mówiło mu coś, iż na

Balbina chciało zastawić sidła... a p. Petronela musiała wiedzieć to, o czem panna mówić nie chciała.

Z dawnych sług rozproszonych jego żony stary jeden kredenczer niegdyś, teraz graciastia, używany do posyłek w miasteczko — pozostał przy Balbinie. Zwał się Krzysztof Sobocki. Słabością jego było, że się napijał. Spotkawszy go raz w ulicy, dawny pan zatrzymał powiatem:

— Jak się ma z Sobocki? Słyszałem, że cię ta Balbisia poczciwa wzięła do posług.

Sobocki ręce złożył pobożnie.

— A co moje posługi warte! — rzekł — na co się ja jej zdać mogę? Wzięła mnie po prostu przez miłosierdzie, bo inaczejby musiał do szpitala albo umierać z głodu. Do szpitala się dostać też niełatwo, choć to drugie więzienie, więc coby było ze mną? Niech jej Bóg płaci...

— Powiniście się modlić, aby jej pan Bóg dał dobrego meza — rzekł Piotr.

— Kiedy ona żadnego nie chce.

— Nie trafiła na swego — odparł Piotr.

Pod pozorem poczęstowania Krzysztofa wypić kieliszek wódki — zdało się p. Piotrowi bardzo szczęśliwym pomysłem. Zaprowadził go do kuchni. Sobocki mu się aż do nogi skłonił. Wychodząc, Piotr mu się schylił do ucha:

— Proszę cię, dowiedz ty mi się od panny Petroneli, bo ona wszystko wie, co tu n w sobie robił brat nasz hofrat Ksawery. Panna Petronela cię lubi i proteguje, popytaj. Mnie o tem wiedzieć potrzeba.

Sobocki, ujęty słodką wódką, przyrzekł najuroczyściej w piersi się bijąc, że dojdzie tego i Piotrowi doniesie.

Petronela miała te słabości, że z ludźmi biednymi, jak Krzysztof, chętnie odgrywała rolę protektorki i ponętałej przyjaciółki pani.

w dzisiejszym, pełnym znaczenia dniu o J. c. Młó cesarzu niemieckim i królu pruskim. Niechaj Bóg utrzymuje, ochrania i błogosławi Jego ces. Mość!

Wczorajem odbył się u jenerałego konsula Niemiec, tajnego rady Bojanowskiego, uroczysty wieczór, na którym byli obecni wszyscy wybitniejsi członkowie świata politycznego i naukowego.

Francuski minister spraw zagranicznych Flonrens, wystał w imieniu rządu telegram gratulacyjny do ks. Bismarka z prośbą, aby go przedłożył cesarzowi Wilhelmowi.

Członkowie rejencji bułgarskiej i ministrowie, przebywający w Sofii, złożyli tamtejszemu reprezentantowi Niemiec hr. Thielmanowi, wizyte i życzenia w dniu rocznicy urodzin cesarskich.

W Belgradzie wyprawił poseł niemiecki hr. Bray, wielki obiad, na który przybyli ministrowie Franasiewicz, Garaszanin i Topalowicz, jenerałowie i adiutanci królewscy, marszałek dworu, wielu oficerów sztabowych i wszystkie reprezentacje obcych państw ze swym personelem.

W imieniu króla przemówił przy obiedzie Franasiewicz, wznosząc toast na cześć cesarza Wilhelma. Drugi toast podniósł w imieniu ciasta dyplomatycznego, nosi belgijski, jako dziekan tego ciała. Na toast ten odpowiedział dziekczynnie hr. Bray.

Wczorajem wyprawiła bankiet przebywająca w Belgradzie kolonia niemiecka.

Wiedeńska kolonia niemiecka obchodziła jubileusz cesarza Wilhelma uctwą „Grand Hotel”, przy której poseł bawarski hr. Bray wznosił toast na cześć Najj. Pana Franciszka Józefa, zaś dr. Jan Meisner na cześć cesarza Wilhelma, przyczem wygłosił wiersz napisany przez królową rumuńską (Caroen Sylva), opisujący w 100 wierszach wielkie czyny niemieckiego cesarza.

W Genewie p. Z. Miłkowskemu o przybyciu Kraszewskiego i o stanie, w jakim się znajduje. Nazajutrz o pół do dwunastej dr. Z. L. i p. Z. M. zeszli się u chorego. Stan jego był o wiele lepszy: obecnych poznał, mówił z nimi, czynił rozporządzenia dotyczące się kuracji, zdawał z cierpliwością i dolegliwości swoich sprawę i z wdzięcznością przyjął propozycje doktora uorganizowania dojazdu ze słuchaczy medycyny Polaków na uniwersytecie genewskim.

O szóstej przyszedł p. W. Hertyk, student wydziału medycznego i został przy chorym na noc. 17. przez dzień cały chwila mi się polepszało, chory przytomiał, stan stoli ogólny był stanem ciężkiej senności, przerywanej przebudzeniami i przemawianiami, jakby przez sen mówił. Puls słaby. Stający odjechał do San-Remo, gdzie została ochmistrzyni, po którą zatelegrafowano, ażeby przyjechała. Do pomocy panu Hertykowi przyszedł pan Hirsberg, 18. zaznaczyło się polepszenie o 5. rano i trwało do 8. Rozmawiał z Hirsbergiem i wyprawił architekta do Lauzanny, ażeby obejrzał dom. Wypil filiżankę herbaty z mlekiem. O 8. zaczęło się mu pogarszać i pogorszenie wymagało się przez dzień, przy ciągłej nieprzytomności. Kiedy niekiedy pojawiały się przeświadczenia przytomności. Poznał panią M., która go odwiedziła wczorajem. Odzywał się winem, przetykanem od czasu do czasu, i zatywał digitals.

Wczorajem pana Hirsberga zmienił p. F. Polzenisz, który z p. Hertykiem pozostał na noc. Doktor odwiedził go trzy razy. Stan chorego bardzo niepokojący. Noc z 18. na 19. przeszła w omdlewaniach ustawniczych. O dwunastej w nocy przyjechała ochmistrzyni. Zrazu nie poznał jej, odzyskał atoli przytomność na tyle, że poznał i słów kilka Polzeniszowi o niej powiedział.

W Krakowie wie bawi p. Witold Męcyski z Kijowa, zięć Kraszewskiego. Rodzina nie porozumiała się jeszcze ostatecznie co do terminu pogrzebu. Syn Kraszewskiego Jan, znajduje się przy zwłokach ojca; drugi syn, Franciszek, podążył przez Warszawę, by połączyć się z bratem i szwagrem.

Towarzystwo techniczne krakowskie uchwaliło złożyć wieńiec na trumnie J. I. Kraszewskiego i wzięść udział w pogrzebie.

Towarzystwo muzyczne w Krakowie przygotowuje Requiem na uroczysty pogrzeb zwłok s. p. J. I. Kraszewskiego. Prócz tego przygotowuje towarzystwo chóru okolicznościowe, które na przyjęcie zwłok na dworcze kolei żelaznej i przy spuszczeniu zwłok do grobu odśpiewane będą.

P. Walery Bzewski ogłasza w Reformie następujące pismo: „Przez sprowadzenie zwłok s. p. Kraszewskiego i umieszczenie w grobie zastulonym na Skałce, miasto nasze zyskuje jeden więcej klejnot, należący do całego narodu. Ze gmina podjęła myśl zajęcia się pogrzebem na swój koszt, nie słuszniejszego, jej się to należało wobec pamiętnych chwil jubileuszowych w r. 1879, który wszystkie ziemie dawnej Polski ożywił. — Lecz zanim przyjdzie chwila postawienia pomnika zasłużonemu pracownikowi na niwie ojczyzny — niechże ogólnie będzie wolno obecnie wzięść udział w ustawieniu sarkofagu na pomieszczenie drogi zwłok dla nas. — Podnosząc te myśli składam zwr. 5, prosząc o pomieszczenie tego w łamach pisma waszego i poparcie tego projektu.”

Czas pisze: „Podczas rocznicowości jubileuszowej sprawiona została kosztem publicznym wspaniała szafa na pomieszczenie pamiątek odnoszących się do jubilatów, jakoteż rycin, druków i rekwizytów Kraszewskiego. Wydawcy zobowiązali się wówczas skompletować te zbiory, lecz po roku 1879 ofiarność ich ustala. Sfa Kraszewskiego nie wypełniła się detaj, zbiory są niekompletne. Od r. 1880 wiele drukowali Gebthner i Wolff Unger, Richter, Lewental, Zawadzki, Glücksberg, Paprocki i inni, lecz ich nakłady nie doszły do szafy, ku czei i pamięci jubilatów fundowanej. Obecna chwila domaga się uzupełnienia w tym kierunku. Działalność wielkiego pisarza zamknięta, ale nie powinna być zamknięta ofiarność ku uczczeniu pamięci tego, który dawał zarobek nakładcom. Nie wątpimy, że do zbiorów Kraszewskiego każdy chętnie dorzuci ofiarę. Zatem nie tylko druki po r. 1879 wyszły, ale i wszystko, co z Kraszewskim ma związek, plakaty, kartki obchodów, ryciny, rekwizyta, nawet telegramy, które z powodu jego śmierci wysyłane były do osób i redakcyj. Z dawniejszych prac Kraszewskiego niedostaje do komplety tylko jedno, dotąd nie znalezione dzieło p. t.: „Wilno od początków jego”, edycja pierwsza, ogłoszona w Wilnie 1838 r. w 1 tomie.

Wiedeńska Presse zamieszcza fejtton pióra Alfreda Szczepańskiego o znaczeniu i zasługach Kraszewskiego i o stanowisku jego w literaturze powstającej.

W liście pisanym do Kur. Wars. profesor Wojciech Gerson porusza myśl wydania dodatku do książki jubileuszowej Kraszewskiego. Ponieważ nakład samej książki jest wyczerpany, możnaby ją przy tej sposobności przedrukować. Mógłby zająć powstać fundusz na wzniesienie pomnika dla znakomitego przedstawiciela inteligencji polskiej w naszym wieku.

Wydawcy warzawscy myślą o zebraniu prac dziennikarskich dostojnego nieboszczyka i nłożeniu z nich edycji zbiorowej ze szczególnym uwzględnieniem literatury polskiej oraz sztuki. Obok studiów tych, same korespondencje zajęłyby kilka grubych tomów. Nadto, na wniosek Gersona, redakcje warszawskie powzięły myśl opracowania kontynuacji książki jubileuszowej. Do obratu tego weszłyby sprawozdania z dzieł ostatniego dziesięciolecia, tudzież działalność życiowa. Jakże materialnie biografię stworzyłby ten listy prywatne pisarza do różnych osób, tu i za granicą zamieszkałych.

Wnuki śp. Kraszewskiego, a dzieci młodszego jego syna, Franciszka, znajdują się we Lwowie na wychowaniu. Dwoje jest głuchoniemych.

Pisma ruskie poświęcają także wspomnienia zmarłego. Dió kochozy wzmiankę o śp. Kraszewskim temi słowy: „Pomimo swoich szlacheckich i poniekąd nawet szowinistycznych-polskich tendencji, nie okazał się Kraszewski nigdy w życiu ani w literaturze wrogim Rusinów, więc też dzisiaj w dzień jego pogrzebu, kiedy cały naród polski zwraca żalobną myśl ku mogile swego wielkiego pracownika, wykopanej na obcej ziemi, rzucamy i my grudek ziemi na tę mogilę i wolamy: Cześć jego pamięci!”

Mir pisze: „Nie dziw, że wieść o zgonie tak znakomitego i popularnego pracownika ogaręła żalem serca wszystkich warstw polskiego społeczeństwa.”

Prołom pisze: „Literatura polska ponosi stratę niezmierną i najpełniej pojmujemy, że polskie towarzystwa i korporacje we Lwowie wywieszają czarne chorągwie i starają się o to, aby zwłoki nieboszczyka były przywiezione do Krakowa i tamże pochowane.”

Solenne nabożeństwo żałobne za duszą s. p. Józefa Ignacego Kraszewskiego odbędzie się w kościele archidiekań. w sobotę 26. b. m. o godz. 12. w południe. Urządza je klasa III. A. gimnazjum Franciszka Józefa.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 24. Marca.

* Szumi Marica. Towarzystwo „Rodzina”, dając przedstawienie teatralne na swą korzyść, podało byt do wiadomości publicznej, że między innymi odegrany zostanie jednoaktowy dramat Aurelega Urbańskiego p. t. „Szumi Marica”. Sam tytuł wskazywał, że jest to rzecz osnuta na wypadkach bułgarskich, mógł zatem dzisiaj, w obec ogólnego zainteresowania się Bułgarią, sprowadzić bardzo liczną publiczność. Lecz niestety! wbrew wszelkim nadziejom, czynionym autorowi — nie zezwoliło nam niestwierdzone na przedstawienie jego dramatu. Co znalazłom politycznie zdrowego, trudno nam pojąć. A szkoda, bo dramaciej jest prześliczny, istna perełka pod względem literackim, stająca godnie obok „Dramatu jednej nocy” a może i przewyższająca go wartością artystyczną. Lecz p. Urbański nie ma szczęścia w wysokim namiestnictwie; wszakże i piękny dramat jego „Pod kolumną Zygmunta” został tam skondemnowany.

Na liczenie zebranych towarzyszy pióra, którym p. Urbański czytał „Szumi Marica” w Kole literacko-artystycznym, wywarł ten utwór silne wrażenie. Z początkiem przyszłego miesiąca zamiesimy dramaciej ten w odcinku naszego pisma i spodziewamy się zyskać tem wdzięczność naszych czytelników.

* Czy ma być wystawa? Podajemy rozmaite wiadomości o przygotowaniach do wystawy krajowej w Krakowie, ogłosziliśmy porządek dzienny posiedzenia niedzielnego komitetu wystawy, która ma się odbyć w niedzielę — a ciągle spotykamy się z wątpliwościami, czy w ogóle wystawa przyjdzie w tym roku do skutku? Niedowierzanie bierze nawet godną pewności, że wystawa będzie urządzoną i znajdzie powodzenie. Czy w takich warunkach może komitet wystawy i jej dyrektor przemilczeć zupełnie podnoszone wątpliwości? Czy dobrze jest trzymać się systemu pokrywania tych objawów za pomocą przesadnych może wiadomości o wspaniałych zgłoszeniach i wielkich nadziejach? Nie wątpimy, że sprawa wystawy nie jest przecież dla nikogo sprawą osobistą, lecz publiczną, krajową, że zatem nie będzie żadnych względów pobocznych, ażeby na niedzielnym posiedzeniu, przed wszystkimi innymi punktami porządku dziennego podnieść pytanie: czy wystawa ma być w ogóle tego roku urządzoną, czy też odroczoną?

Jeżeli komitet pólny z niezachowaną wiarą, jednomyślnie, utrzyma postanowienie urzędzenia wystawy w tym roku, natenczas i my z całą gorliwością będziemy postanowienie to popierali — gdyż poparcie bardzo usilne ze wszystkich stron wymagać będzie sprawa, już dziś cokolwiek zapóźniona.

Jeżeli zaś są trudności, niepodobne dziś do zwalczenia i uzasadnione wątpliwości w udanie się wystawy, natenczas liczymy na obywatelskie uczucia inicjatorów, że miłoścy swą własną — jeśli ich ona łączy z pomysłem wystawy — potrafią poświęcić samemu interesowi wystawy, który na odroczeniu otwarcia może tylko zyskać. Jakże to dziwnie wygląda dzisiaj, z końcem marca, że komitet ma obradować nad planami budynków i urzędzenia placu — który nie jest jeszcze zupełnie zapewniony. Wszakże gdyby wojskowość nie miała żadnych wątpliwości, toby już dziś ustąpiła placu w tych sumych warunkach jak pierwotnie umówiono.

Przed kilku dniami podniósł te trudności i tę niekonsekwencję korespondent krakowski warszawskiej Gasy polskiej, i bardzo słusznie. I w innych piśmiech pojawiły się korespondencje, wyrażające niewiarę w udanie się wystawy. Otóż my, jako żarliwi i z wolności wystawy, musimy się domagać jasnego postawienia kwestji jej bytu, gdyż powinniśmy albo wszystkie zrobić wystawę, albo ją w wszystkie odrocząć. Nie posiadamy za dużo funduszy publicznych, abyśmy je mieli na próby wątpliwej wartości poświęcać. Aut — aut.

* Wystawa krajowa. Komisja techniczna wystawy, zostając pod przewodnictwem r. m. Knausa, odbyła we wtorek posiedzenie, na którym podał prezydent dr. Szlachetowski do wiadomości, że plac wojskowy „na Piekietku” może być użyty na cele wystawy, pod warunkiem wszakże, żeby na nim nie stanęły budynki, lecz pomieszczenie zostało akwarium naprzykład, lub wystawa ogrodnicza. Zdaniem Cnasa odpowiada ten warunek zupełności planom komitetu wystawy, gdyż projektuje on wniesienie budynków na gruntach, przytykających do placu wojskowego, a wznoszących się wyżej nad ów plac.

P. Daniszewski, nauczyciel rysunków, przedstawił projekt afisza kolorowanego o wystawie, który to afisz będzie umieszczonym po dworcach kolei, restauracjach itd. Projekt przedstawia Galicję w postaci kobiety, w otoczeniu dziatwy, wyobrażającej przemysł, rolnictwo i sztukę. Nad tem umieszczony herb Krakowa, niżej herb Polski, a obok widac pawilon główny wystawy, a za nim szczyty wież: Marjackiej, ratuszowej, Wawelu i św. Piotra.

Bar. Czedik, jenerałny dyrektor kolei skarbowych, zapowiedział swe przybycie na pełne posiedzenie komitetu wystawy, które się odbędzie w niedzielę d. 27 bm.

Podczas wystawy rolniczo-przemysłowej ma być urządzoną wystawę etnograficzną, która ma przedstawiać jak najwierniejszy i najpełniejszy obraz bytu naszego ludu wiejskiego we wszelkich jego odmianach, właściwych każdej narodowości i każdej odrębnej miejscowości. Obecnie ogłoszono drukiem program wystawy etnograficznej, opracowany przez prof. dr. Kopernickiego wspólnie z p. Oskarem Kolbergiem i dyr. Adrijanem Baranieckim. Według tego programu, na utworzenie obrazu bytu naszego ludu mają się złożyć przedmioty, należące do następujących sze-

ściu działów: 1) osada wiejska i mieszkania; 2) narzędzia i sprzęty, używane w życiu codziennym, oraz służące do wszelkiej pracy; 3) żywność i napoje; 4) odzież i obuwie; 5) przedmioty należące do obrzędów i wychowań ludowych; 6) przedmioty odnoszące się do sztuki i umiejętności ludowej. Każdy z tych działów w programie szczegółowo jest opracowany. Komisja etnograficzna usprężyła się o ilość przedmiotów, lecz o ich rozmaitości i dobór, obejmującej ile możności główne działy i rodzaje, ze szczególnym uwzględnieniem przedmiotów, istotnie cechujących daną okolice.

* Obrona Galicji na wypadek wojny. W sprawie konfiskaty Gasy Narodowej za artykuł pod powyższym tytułem, wyjęty z Pester Lloydu a powtórzony przez Politię pragską, odbędzie się dziś skutkiem sprzeciwienia się redakcji, rozprawa opozycyjna w tułejzym sądzie o godzinie 4. po południu.

* P. Franciszek Dobrowolski, redaktor Dzienn. Pozn., który od kilku tygodni czuł się już słaby i w ostatnich dniach narzekał na ból głowy, w sobotę gdy wyszedł na miasto, doznał uderzenia krwi do głowy, wskutek którego chwilowo wzrok utracił. Obecni jednak stopniowo wzrok porwaca i jest wszelka nadzieja, że go wkrótce w zupełności odzyska.

* Dr. Zygmunt Laskowski, który zamknął oczy Kraszewskiemu, pochodzi z Warszawy, gdzie urodził się w 1841 r., i tu nauki szkolne ukończył. W 1858 r. wstąpił do akademii medyko-chirurgicznej, i oddawał się później studjom lekarskim na wszechnicach angielskich. W Paryżu otrzymał stopień naukowy 1865 r., gdzie pracował pod kierunkiem Sappeya nad anatomią, a następnie od 1865 r. na fakultecie paryskim tenże przedmiot wykładał. Za usługi, oddane państwu 1871 r., otrzymał obywatelstwo francuskie i krzyż legii honorowej. W 1875 r. na zlecenie Rady żywińskiej, urządził w Genewie szkołę lekarską i tam objął katedrę. Znany jest w nauce jako wynalazca nowego sposobu balsamowania.

* Senat uniwersytetu krakowskiego uchwalił nadać, z okazji uroczystego otwarcia nowego gmachu uniwersyteckiego, kilku wybitnym i zasłużonym męzom dyplom doktorów honorowych i pozycjonno już starania, aby uzyskali dla tej uchwały zezwolenie cesarskie. Pomędzy osobistościami, które mają być wyszczególnione, znajduje się także jako kandydat wydziału filozoficznego, minister wyznań i oświecenia dr. Gantsch.

* Zmarli: Marja z Grabowskich Kaczyńska, urodzona w Nerezynku na Syberji, wdowa po weteranie wojsk polskich z r. 1831. Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 4. po południu z kostnicy szpitala powszechnego na cmentarzu Łyczakowski.

W Paryżu zmarł znany publicysta i historyk Albert Maurin w 72. r. życia. Wydał: „Historyczną galerję rewolucji francuskiej”, która zyskała wielki rozgłos, „Historję upadku Burbonów” i wreszcie w r. 1874: „Opisanie wojny 1870 r. i komuny”. Jako dziennikarz kierował on w roku 1845: Journal de Commerce, a w r. 1848 został redaktorem Patrie.

* Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”. W niedzielę dnia 27. marca b. r. odbędzie się w sali „Sokoła” wczorek muzykno-deklamacyjny z monologami. Wczorek ten urządzony jest wyłącznie dla wszystkich członków „Sokoła” i ich rodzin. Lista otwarta codziennie od 4. do 8. wczorem w kancelarji „Sokoła”. Bilety wydawane będą do soboty do godziny 8. wczorem. Początek o godz. 7. wczor.

Program przedstawienia amatorskiego, urządnego przez Towarzystwo gimnastyczne „Sokol”, w piątek d. 25. marca b. r. o godzinie pół do 5. po południu na pomnoczenie funduszu wykończenia budowy własnego gmachu.

Odegrane będą: 1. „Posażna jedynaczka”, komedia w jednym akcie J. Aleksandra hr. Fredry. 2. „Adam i Ewa” czyli „Raj na ziemi”, operetka w dwóch aktach J. Serpettego, i 3. „Błąd opętany”, obrazek narodowy ze śpiewami i tańcami w jednym akcie Wł. L. Anczyca.

* Koncert Paderewskiego zapowiedziany na 29 b. m. zgromadzi niezawodnie liczną publiczność.

* Ważne zgromadzenie galic. stowarzyszenia opieki nad uwolnionymi więźniami odbędzie się w niedzielę d. 28. marca o godz. 6. wczorem w sali radnej w ratuszu.

* Odczyt. W sobotę, 26 b. m. o godz. 6. wczorem, w sali ratuszowej, p. J. Janowski mieć będzie odczyt: „O architekturze greckiej i rzymskiej.”

* P. Robert urządzi w sali kasynowej jutro w piątek wczorem ostatnie przedstawienie po cenach znizonych, a w niedzielę 27 b. m. wystąpi w Tarnopolu.

* Fundacja im. Krzysztofa Czuczawy, miała w roku 1886 następujące dochody: Zapas początkowy 196 zł. 39 ct. gotówką, 4418 zł. 5 ct. efektami. Odsetki od efektów 211 zł. 50 ct. gotówką. Efektu zakupione 210 zł. 39 ct. Nadwyżka przy kwerencji 5 pr. listów kredytowych 6 zł. 75 ct. gotówką. Suma dochodów 414 zł. 64 ct. gotówką, 4628 zł. 44 ct. efektami. W wydatkach zaś: Stypendjum 195 zł. gotówką. Gotówka wydana na zakupno efektów 196 zł. 39 ct. Wydatki na kupon pro rata temporis 3 zł. gotówką. Suma wydatków 394 zł. 39 ct. gotówką. Z porównania z sumą dochodów okazuje się zapas z końcem roku 1886 20 zł. 25 ct. gotówką, 4628 zł. 44 ct. efektami. Z porównania zapasu ostatego z zapasem początkowym, okazuje się w majątku fundacji ubytek w gotówce o 176 zł. 14 ct., zaś przyrost w efektach o 210 zł. 39 ct., zatem ogólny przyrost majątku w kwocie 34 zł. 25 ct.

* Z kolei skarbowej. Z dnim 1. kwietnia b. r. kursowa będą także między Buczaczem i Husiatynem pociągi osobowe nr. 117 i 118, które od 1. października 1886 na tej przestrzeni kursować przestały. Mianowicie zaś pójdzie już pociąg nr. 117, który d. 31. marca o godz. 10. minut 46 wczoród do Buczacza przyjdzie, dalej do Husiatyna.

Z dnim otwarcia ruchu na linii Strzyżawo-Ławocza, usunięto przystanki: Wolica (przy strażnicy nr. 40), Drohowyże (przy strażnicy nr. 28) i Dmytrze (przy strażnicy nr. 21).

* Wydział krajowy uchwalił wypłacić uchwoloną przez sejm dla szkoły wydziałowej żeńskiej w Krakowie (sej. Scholastyki) subwencję na rok bieżący, w kwocie 2500 zł.

* W Fryszaku została otwarta stacja telegrafu połączona z urzędem pocztowym, z ograniczoną służbą dzienną.

* Dar. Osoba pragnąca pozostać niewymienioną, złożyła w przydzium magistratu kwotę 100 złr. na rzecz ubogich miasta Lwowa, za który to dar składa prezydent miasta szanownemu dawcy uprzejme podziękowanie.

* Dla weteranów z r. 1831 nadeszła do administracji Gaz. Nar. partja tarokowa z Jasienia 5 zł.

* Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skarżuty gminie Medyn, w powiecie barskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie 60 zł.

* Z izby sądowej. Lwowski sąd przysięgłych zadzielił wczoraj na 10 lat ciężkiego więzienia parobka Wasyla Fediaczaka, który w nocy z 8. na 9. października z r. podpalil z zemsty chatę swego opiekuna Welyczki we wsi Boratynie w pow. sokalskim. Pożar zniszczył kilka gospodarstw i wyrządził szkodę w wysokości 9000 zł., w części tylko ubezpieczoną.

* Wyrodna matkę 2-miesięcznego dziecka, które znalezione przed kilku dniami podrucone w sieniasz kamienicy pod l. 3 przy ulicy Wesołej, wysłdził rewizor policji Günsberg w osobie Leji Gittl: Szwardon, rodem z Krasnosielca, powiatu złoczowskiego, liczącej lat 31. Została ona oddana do sądu krajowego karnego.

* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

W ubiegłej dobie wiatr zmienił swój kierunek od SE do SW, zachmurzenie nieba się zwiększało a po północy przy zmierznię zupełnie zamgłom zaczęła padać deszcz, którego opad do godziny 8. rano wynosił 1.5 mm. Średnia temperatura doby była 1.8° C., najwyższa — 4.5° C., najniższa w nocy — 1.0° C.

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano 756.9 mm.

Zniżka barometruca znajdowała się wczoraj w Krymie i wynosiła 780 — 785 mm., zwykła w Rumelii i wynosiła 775 — 770mm, zniżka drugorzędna utworzyła się w Islandji.

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 24. marca. Wiatr przeważnie południowo-zachodni, średnia temperatura doby około 2.0° C., niebo zamglone, powietrze znacznie wilgotne, deszcz. Obecny stan powietrza potrwa z małą przerwą prawdopodobnie do 28. marca.

* Jutro dnia 25. marca: Z wia s t o w. NMP.; św. Nykyfora. — W sobotę d. 26 km. św. Emanuela; — św. Wenedykta.

— Proces anarchistów. Z Wiednia donoszą 23. b. m. o trzecim dniu rozprawy:

Podsądny Kratochwil przyznał się, że sporządził dwie bomby. Za poradą zbiegłego Kocha, który był autorem pomysłu i dostarczył materiałów, bomby te miały być rzuczone dnia 13. marca 1886 w rocznicę rewolucji z r. 1848 na cmentarzu Schmelz pomiędzy policję. Odstąpiono jednak dobrowolnie od projektu.

Podsądny Wawrunek przyznał się po części do winy. Znalezione u niego bomby i proch. Twierdzi on, że te materiały przyniesiono mu, nie wie jednak w jakim celu. Zresztą na bombach nie było żadnych kapsli.

Następnie przystąpiono do przesłuchania w sprawie podpalenia Wiednia. Kratochwil zeznał, że myślał wysłać do Kooł'ego, który fabrykował faszki wybuchowe.

Podsądny Schwoebel przyznaje się do czynu, co do podpalenia składu drzewa, dodaje jednak, że umyślnie wybrane skład drzewa w Rossau, gdyż tam mała tylko woda mogła szkoda.

Podsądny Höfmerer oświadcza, iż fałszywym jest protokół śledczy, z którego wynika, że samierzano podpalili miasto równocześnie w kilku miejscach i zwała całą winę na Kooł'ego, który wywołał miad do podpalania. Podsądni trzymają się metody praktykowanej już dawniej — zwalają mianowicie winę na nieobecnych. Koci zbiegl z są granicę przed odkryciem spisku.

— Z Wiednia donoszą 23. b. m. Tułejczy słuchacz medycyny Marcus Lippe, ze Stanisławowa, znikł w niedzielę i nie ma go dotąd.

— Trzęsienia ziemi. W Baden pod Wiedniem dało się czuć 12 bm. o godz. 10. wczorem trzęsienie ziemi. Z Trawnika w Bośni donoszą 22 bm.: Dziś o godzinie 3 rano czuć się tu dało trzęsienie ziemi, które powtórzyło się 3 razy i trwało razem 19 sekund. Fałb nikt więc racje!

— O dr. Holubie. W wiedeńskiej akademii umiejętności odbyło się 22 bm. pod przewodnictwem barona Helferta ważne zgromadzenie Towarzystwa geograficznego, na którym między innymi był obecny bawiarz w Wiedniu baron Kaubars i hr. Lanckoronski, który z własnych funduszy wysłał ekspedycję naukową do Lyeji i za to mianowany został członkiem honorowym Towarzystwa geograficznego. Sekretarz Le Monnier zakomunikował zajmujące szczegóły o podrózniku afrykańskim dr. Holubie. Gdy nadeszła pierwsza wiadomość o śmierci Holuba pod Secheke, konsul austriacki w Capstadzie prosił rząd tamtejszy, ażeby się w drodze telegraficznej dowiedział, czy to doniesienie jest prawdziwym.

Konsul telegrafował następnie do hr. Kalnokryego, że się ta wiadomość nie sprawdziła i dodał, że Holub oczekiwany jest w Bamangwato. Dalsza depesza z 19 lutego brzmi: „Pewna dama z Grahamstawa otrzymała list od swego syna w Bamangwato, który zapowiada przybycie Holuba z rodziną na przyszły tydzień.” Wiadomość ta przyjęta została z wielkim zadowoleniem, stwierdzonem bowiem zostało, że dr. Holub żyje.

— Potrójne morderstwo. Do wczorajszych telegramów donoszą dodatkowo: W Paryżu spełniona przerażająca zbrodnia. Na ulicy Montaigne zajmowała w jednym z pałaców wspaniałe pomieszczenie niejaką panna Marja Renault, znana w kołach półświatka pod mianem pani de Montille. Na usługach swoich miała powierzyć bonę, nazwiskiem Grammeret, która mieszkała w pałacu wraz ze swą 12-letnią córeczką Marją. Morderstwa dokonano między godziną 5 a 6. rano. W przedpokój pod dwiema do dalszych pokojów, leżała martwa bona Grammeret w kałuży krwi, przyodziana tylko w nocną koszulę. W pokoju sypialnym znaleziono trupa pani de Montille. Głowa jej była prawie odcięta od tułowia, a ramiona zdruzgotane i zranione. W pokoju sypialnym małż. M. Grammeret, znaleziono ją w łóżku zamordowaną straszliwym sposobem. Głowa dziejelecia była odcięta zupełnie od korpusu, tak, iż wisiała tylko na jednym jeszcze ścięgnię skłory. W pałacu zamieszkiwanym przez pani de Montille, także przez dr. Lepetit i p. Laoretelle, posta do parlamentu, nikt nie zauważał nic podejrzanego, żadnego hałasu, żadnych jęków lub walki. Robizny kufer w pomieszczeniu pani de Montille wskazywał, iż morderstwo spełnione może zostało w celach rabunku. Protektor pani de Montille, niejaki pan D. objadował z nią dzień przedtem i odszedł o godzinie 10. wczorem.

Ciała pomordowanych kobiet zostały przeniesione do „Morgne”, gdzie pozostać tak długo, aż dopóki nie uda się skonfiterować z nimi zloczydcey. Apartament p. Montille zamknięto i sporządcono inventarż przedmiotów tam zgromadzonych. W osem urzędzeniem mieszkania panował nlawyżki przepych. Same biżuterje przedstawiały wartość 50.000 frank. Wszystkie przybory toaletowe i stołowe naczynia są z litego srebra i złota. Wszystkie przedmioty, jakie posiadała p. Montille, spisawszła nadawczyemu skrupulatnie według działów, co ułatwiło nadawcyj sbandanie, czy sprawa zabrał co ze sobą po spełnieniu zbrodni. O ile dotąd stwierdzono, brakuje z rozbitego kufra biżuterji w wartości 5000 frank. Nawet dyskretne i niedyskretne listy wszystkiej pani de Montille, były spisane przez nią samą w formalnym in-

Śmierć i pogrzeb Kraszewskiego.

Z Genewy donoszą 23. b. m.: „Dzisiaj o godzinie jedenastej rano odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Kraszewskiego w kościele Sacré-coeur na przedmieściu Plainpalais. W środku kościoła wznosił się wspaniały katafalk. Nabożeństwo odprawił ks. Józef Curieux przy udziale licznych duchowieństwa i wszystkich w Genewie zamieszkałych Polaków. Po Mszy św. nastąpiło pokopanie zwłok.

Zwłoki Kraszewskiego pozostaną tutaj w Genewie do czerwca. Na zapytanie bowiem prezydenta Szlachetowskiego, do syna Kraszewskiego wystosowane, kiedy zwłoki ojca przybędą do Krakowa, wysłano zdą odpowiedzieć, że prawdopodobnie dopiero w czerwcu. Zmarły wyraził był życzenie, żeby go pochowano w Warszawie. Zwłoki i wszelkie papiery odwiezione potem będą do Krakowa i tam przewiezione złożone. Miała pozostać jeszcze wielka literacka spuścizna w niedrukowanych manuskryptach.

Dzisiaj przyjdzie tu młodszy syn s. p. Kraszewskiego. Wykonawcą testamentu został brat Kraszewskiego, Łucjan.

Z ostatnich chwil Kraszewskiego dowiadujemy się, że na chwilę przed śmiercią chory zbudził się i prosił polskich studentów, którzy przy nim byli: „podnieście mi!” Chciano go podnieść — czemu Kraszewski się oparł, mówiąc: „nie ciało — ale ducha mego podnieście”. Kraszewski przed śmiercią zazaął — i nie zbudził się więcej. Śmierć miał bardzo lekka.

Prasa szwajcarska poświęca pamięci Kraszewskiego gorące wspomnienia, pełne sympatji i czei.

Stan Kraszewskiego pogorszył się znacznie od czasu trzęsienia ziemi w San Remo. Widok spustoszeń spotęgował cierpienia serca i rozstrząsł nerwy. Poczęła go trapić bezsenność. Lekarze radzili cierpiącemu zmienić miejsce pobytu celem uspokojenia się. We wtorek Kraszewski opuścił San Remo. We środę przybył do Genewy. W czasie podróży przez pokryte śniegiem góry przeszedł się.

Z wycinka gazety wychodzącej w Genewie dowiadujemy się, że zoczydno pisarz w czwartek, będąc przytomnym, wyraził się, że pragnąłby widzieć żonę. Następnie powiedział, że odległość i ciężka zima powstrzymują go od żądania, aby ona z ofiarą własnego zdrowia przyjeżdżała. Prosił tylko, aby zatelegrafowano po synów, pod adresem ich matki.

Na pomieszczenie zwłok na kwartał wynajęto miejsce na cmentarzu w Plainpalais.

Zamieszkałi w Zurichu Polacy ndali się gremialnie na pogrzeb Kraszewskiego.

Wiek przyłomina, iż przed laty Kraszewski tak wyraził swoje życzenie przed p. Kazimierzem Żelazkim: „Czuje się bardzo chorym, a po śmierci nie wiem, co się z ciałem mo

deksie. Sala stołowa mieściła w sobie autentyczne sprzęty z epoki Ludwika XV., salon zaś był zastawiony prawdziwymi hebanowymi meblami z epoki Ludwika XVI. Pokój sypialni i gotownia były były jedwabiami czarnymi. Naprzeciwko łóża w stylu Henryka III. wisiał znany z Salonu paryskiego obraz Calliasa, Danae et Jupiter. Pomiędzy papierami znalazłono testament p. de Montille, mianującego uniwersalną spadkobierczynią matkę Marię Gremmeret, z rezerwową córką bony, którą jednak opinia uważała za jego własne dziecko. Ponieważ zaś ta padła ofiarą morderstwa, przypadnie całe majątek na rzecz państwa. Przyarządzony w Marysji Franzini nie przyniósł do winy i rzucił podejrzenie na pewnego Gastona Geisslera, poddanego austriackiego, który miał z panią Regnault utrzymywać stosunek w Konstanzu. Geissler wykazał jednak swoje alibi i udowodnił, że podczas popełnienia morderstwa był w Brukseli.

— **Neofit w Warszawie.** Wszystkich neofitów i neofitek w Warszawie było w r. 1886 ogółem 98 osób, czyli o 22 więcej, aniżeli w r. 1885. Z powyższej liczby przyjęło wiara prawosławną 7 starozakonnych, a mianowicie 5 kobiet i 2 mężczyzn; protestancką 12, czyli 9 mężczyzn i 3 kobiety, wreszcie rzymsko-katolicką 79, a mianowicie 33 mężczyzn i 46 kobiet. Najstarszy z mężczyzn neofitów liczył 56 lat wieku, a najmłodsze dziecko płci męskiej 4 lata, (przyjęło chrzest z rodzicami. Co do kobiet, najstarsza neofitka była to sędziwa matrona, mająca 82 lat wieku, która przyjęła chrzest już na łożu śmierci i w kilka godzin później zmarła. Par małżeńskich, wspólnie zmieniających religię było 6. Pod względem wykształcenia mężczyzn neofitów znajdujemy takie dane: z uniwersyteckim wykształceniem było 3, z gimnazjalnym 10, reszta zaś z elementarnymi wiadomościami.

— **Głodomor warszawski.** Kur. *Warszawa.* donosi, iż przed paru dniami p. S., urzędnik, wobec grona kilkunastu kolegów, postanowił pójść za przykładem Tannera, Succi'ego i Cetti'ego, słowem uczynić próbę zupełnego wstrzymania się od pokarmów. Uczestnicy umowy mają zorganizować szczegółowy nadzór nad głodomorem, który podaje się na kilkotygodniowy urlop, celem odbycia tego dobrowolnego postu.

— **Maestro Verdi** przepędza obecnie wolne od zajęć chwile swoje na czytaniu wszystkich krytyk, jakie pisane były o jego „Otelu”. Zarzucony dziennikami włoskimi, francuskimi, angielskimi i niemieckimi, których ma pełne kosze, Verdi sam ze swojej strony krytyki owe krytykuje. Na przeczytaniu gazetach dopisuje on pojedyncze zdania, jak: „szuszną uwaga”, albo „ten człowiek się myli”, „niemiękalnie pojęte”, „zrobiłoby to efekt” i t. p. Najbardziej gniewa meastro, gdy mu przytaczają bogactwo melodji dawniejszych oper. Wówczas obrzuca swoje wyraża energicznie rzucenem czerwonym ołówkiem na papier zdaniem: „Niech diabli wezmą te stare melodie katarynki!”

— **Gimnazjał polski.** W przedostatniej klasie jednego z berlińskich gimnazjów, profesor pyta ucznia: „Przeziw komu wyruszył Götzwon Berlichingen?” — „Przeziw wrogowi państwa” — brzmiała szybka odpowiedź — „A kto był owym wrogiem państwa?” — pyta nauczyciel dalej. — „Virchow” — odzywa się uczeń z głębi klasy. — „Kto to powiedział?” — widać nauczyciel wzburzony. — „Bismark” — odpowiada jednocześnie z dziesiątą głośno.

— **Konkurs** rozpisany przez króla belgijskiego w r. 1885 za rozwiązanie naukowo-geograficznego kwestji konkursowej, został rozstrzygnięty. Jury przyznała nagrodę w kwocie 25.000 fr. Ant. Stauberowi, prof. gimnazjum w Augsburgu za rozprawę pt. „Środki, jakich użył należy dla rozszerzenia studjum geografii w najszerszych kołach.”

— **Szlachetny czyn.** W Rymie odbył się przed kilku dniami ślub młodej hrabianki Marina. Panna młoda zamówiła w Paryżu ślubną toaletę za sumę 12.000 franków, same zaś brylanty kosztowały 3000 franków. Na pierwszą wiadomość o trzęsieniu ziemi i poniesionych przez ludność stratach, odciegła za pośrednictwem telegrafu zamówienie, całą powyższą zaś sumę oddała na wsparcie ofiar katastrofy. Piękna i szlachetna hrabianka uszyła następnie sama białą batystową sukienkę i w niej przystąpiła do ołtarza.

— **Obrzynie drzewa w Bośni.** Czytamy w *Syloanie*: Obrzynie świerk śięty został w satorskim lesie w Bośni. Wyrósł on na skaliście, wapiennej glebie, i był osłonięty od strony północnej przed podmuchami bory, znanego gwałtownego i mroźnego wiatru. Jak się pokazało, żył 795 lat, u spodu miał średnicę 165 m., w środku wysokości na 0.80 m. wysoki był 42 m. Masy drzewa obejmowały 2111 m. kubicznych. Najświeższy przyrost okazał się od 70 do 120 lat. — Również obrzynie jodłę śiętą na wyżynie górskiej „Sina góra”, tamże. Rosła również na glebie skalistej (karłowej) w wysokości 1541 m. nad p. m. Dosięgała 38 m. wysokości, średnicy miała u spodu 125 m., średnica zaś jej średnia była 0.71 m. Największy przyrost wykazywała od 70 roku do 100 lat. Żyła 512 lat.

— **Dla czułych matek** wynalazł nową metodę artysta jakiś, mieszkający w pobliżu Londynu, w t. zw. kolonii japońskiej. Zajmuje się on tatuowaniem panów i pań i przyozdabia ich ciała postaciami zwierząt, kwiatami i portretami w najskrawszych kolorach. Na szyldzie swoim artysta umieścił następującą odczwę: „Któż czuła matka nie przejmie się radością, gdy będzie miała możliwość uwiecznienia na swojej ręce i szyi wizerunków dzieci swoich!” Dzięki tej metodzie, tyle już szalonych pomysłów znalazło prawo obywatelstwa, że kto wie, czy podczas nadchodzącego sezonu w Londynie nie ukaza się w sali balowej damy z tatuowanymi rękami i ramionami.

— **Weloceped** uchodzi powszechnie za powstałe z dreźny dziecię naszego stulecia. Tymczasem w archiwach miejskich w Norymberdze znajduje się weloceped z r. 1633, a w wydanych w r. 1703 „Wiadomościach historycznych norymberskich” artystów matematycznych”, znajduje się następująca wiadomość: „Stefan Farfers z Altdorf zrobił sobie rzeczycielskie z trzech kół mały pojazd, na którym, zapożyczając kształtowanie urzędowej i poruszanej, a przez niego samego zrobionej maszyny, powiódł się sam bez żadnej innej pomocy do kościoła”. Nie nowego pod słońcem!

— **Także klub.** W Paryżu utworzył się w tych dniach klub, do którego przyjmowani są tylko sami krótkowidze. Kandydaci na członków nowego stowarzyszenia muszą się poddawać próbie wzroku, jak przy stawianiu do wojska; osoby, obdarzone dobrmi oczyma, nie są pod żadnym pozorem do klubu tego przyjmowani.

— **Newinnie zasądzeni.** Z Jenu donoszą, że przed dwoma laty skazani na śmierć wieśniaczka i parobek, oskarżonych o zabicie męża wieśniaczki. Kobieta wniosła o ułaskawienie i uwzględniono jej prośbę, parobek nie chciał prosić o ułaskawienie, ale mimo to nie wykonano na nim wyroku śmierci. Teraz się wykazuje, że oboje byli zupełnie niewinni.

— **Niebezpieczna moda.** Bardzo ważną kwestją, na którą dotychczas nie zwrócono uwagi, podnosi nam pewny dziennik amerykański *Boston Herald*.

Jak wiadomo, jedną z najmłodniejszych ozdób kapeluszy damskich są obecnie całe ptaki. Otóż do konserwowania niezwykłych ptaków używają się arsenik, bez którego zachowanie lśniących piór ptasich jest niemożliwym. Jeżeli zatem, jak sprawdzono, zielone tapety i dywany, do których również używany jest arsenik, przynoszą niezaprzeczoną szkodę dla zdrowia ludzkiego, to o ileż silniej musi działać drobny pył arseniczny, który pomimo oczyszczenia pozostaje na piórach owych nowomodnych ozdób i padając, dostaje się do oczu, ust i nosa. Czytelniczki nasze winny się nad tem dobrze zastanowić.

Teatr, literatura i muzyka.

— **Z teatru.** „Małe ręce”, wesoła i dowcipna farsa Labiche'a w poprawnym przekładzie p. Walewskiego, odegrana wczoraj po raz pierwszy na naszej scenie, zgromadziła dość liczną publiczność, która ubawiła się serdecznie. „Małe ręce” powinny się utrzymać w repertoarze, pragnęlibyśmy tylko, ażeby farsa ta odegrana została w szybszym tempie i aby wszyscy artyści umieli dobrze rolę.

Wczorajsze przedstawienie robiło wrażenie próby, niektórzy artyści suferowali formalnie wyrwali słowa z ust, a na tem cierpiał cały spektakl. Panowie Wojdałowicz i Walewski i panie Pyszniak i Wsłobodzka zbierały zastrżone oklaski.

Dziś „Hrabina”, opera w 3 aktach Moniuszki. Jutro popołudniu „Trójka bułgarska”, melodramat Nestroja; wieczorem ku ucieszeniu pamięci I. J. Kraszewskiego „Panie Koebanku” kom. Kraszewskiego i obrazy z żywych osób do powieści Kraszewskiego, układu p. Zboińskiego.

W sobotę na benefit p. Myszkowskiego „Kajęczniczka Trebizonda”, operetka Offenbacha.

W poniedziałek d. 23. b. m. na dochód Towarzystwa „Rodzina”, z łaskawym współudziałem pana Gustawa Fiszera. Bułgarski marsz narodowy „Szumi Marica”, wykona orkiestra teatru. 1. „Nowa Frangillon”, farszka w 1 akcie panów Z. F. 2. „Konkurs pana Żeniaczkiewicza uwiecznionem rezultatem”, przy Gustawa Fiszera. 3. „Kajęczniczka”, operetka Ch. Lecoqua. 4. „Teatr w miasteczku”, obrazek humorystyczny G. Fiszera. 5. „Jubileusz”, farszka w jednym akcie A. Abrahamowicza. 6. „Wesele przy lańskich”, operetka w 1 akcie J. Offenbacha.

— **Ks. G. P. obłocki**, kapłan diecezji chełmińskiej, wydał w Poznaniu bardzo cenną książkę p. tyt.: „Słownik kaszubski z dodatkami idiomów chełmińskich i kowieńskich”, poprzedzony obszernym wstępem o mowie kaszubskiej i gramatycznymi uwagami nad nią.

— **„Meir Esofo wicz”**, znakomita powieść Elizy Orszkowskiej, drukowana jest obecnie w czasopiśmie francuskim *Volteur*, w przekładzie Viktora Tissota, z ilustracjami Andrioli'ego temilamami, które figurowały niegdyś w *Ktosach*.

— **Na konkurs** muzyczny imienia śp. Józefa Kurjerowa w Warszawie nadesłano ożtery kantaty z towarzyszeniem orkiestry, a mianowicie: 1. Sen i kabała. 2. Oda do geniuszu. 3. Sobótka. 4. Świąteczna. Utwory powyższe są obszerne treścią i z powodu technicznych trudności wymagają dłuższego czasu do sumiennego rozpatrzenia, z tego więc powodu komitet Towarzystwa muzycznego, chcąc godnie zadania na siebie włożonemu odpowiedzieć, odłożył rozstrzygnięcie konkursu do dnia 1. maja roku bieżącego.

— **Nadworna opera** budapeszteńska po ustąpieniu intendentą hr. Kegliewicza, ma zostać wydzierżawiona prywatnemu przedsiębiorcy. Śpiewak węgierski Perotti podał ofertę na wydzierżawienie opery, która ma zostać przyjęta.

Dział ekonomiczny.

Z lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej.

Na wczorajszym posiedzeniu r. Russman n interpelował w sprawie dostaw zboża i siana dla armii, i zapytał ostatecznie p. prezidenta Izby Simona: Czy wiadome mu są przytoczona przez niego fakta.

P. Simon o odpowiedział, że wie niestety o wszystkich. Zakres jednak działalności Izby jest ograniczony, jak się już to okazało w sprawie dostaw obuwia i mundurów dla wojska. Wszelkie usiłowania do niczego nie doprowadziły. Możemy tylko zabrać głos, ale na tem i koniec.

Ostatecznie uchwalono, w porozumieniu z Tow. roln. gospodarskim, udać się z zażaleniem do delegacji, do ministerstwa handlu i rolnictwa.

P. Niemczyński interpelował następnie w sprawie robót kolejowych na przestrzeni Debiec-Nadbrzezie. Kolej Karola Ludwika oddając przedsiębiorstwo tej kolei Grossowi, postawiła warunek, że roboty stolarskie mają być wykonane w kraju. P. Gross nie dotrzymał jednak tego warunku i poczynił zamówienia w Wiedniu. Interpelant żądał przeto wglądnięcia w tę sprawę i zbadania, czy nie można by Gressa nakłonić do oddania robót przemysłowcom krajowym, tembardziej, że np. o roboty stolarskie konkurowała firma brać Wczelaków, która podała najniższe oferty.

P. Simon o przyrzekł sprawę tę zbadać i poczynić stosowne kroki u jenerałnej dyrekcji kolei Karola Ludwika.

Na interpelację p. Niemczyńskiego z d. 26. stycznia b. r. dotyczącą przyjęcia przez warsztaty kolei Karola Ludwika naprawy wozów tramwajowych z krzywda miejscowych rzemieślników, odpowiedział p. Simon, że jen. dyrekcja kolei zakomunikowała, iż żadnych nowych robót nie przyjmują warsztaty kolejowe, tylko naprawki niekie, których rekonstrukcję miejscowi wykonawcy potrafili, odtąd jednak warsztaty i tych robót przyjmować nie będą.

R. Niemczyński niezadowolony z tej odpowiedzi, odpowiada iż komisja zbadała, że warstwy przyjmują także i roboty nowe, do których wykonania nasi rzemieślnicy są zupełnie uzdolnieni i wnoszą, aby odpowiedziano jen. dyrekcji kolei Karola Ludwika i udano się z zażaleniem do ministerstwa. Wnioski te uchwalono.

Następnie zażalenie kilka spraw i rekursów i na wniosek p. Aleksandrowicza uchwalono żądać u ministerstwa ustanowienia przy dostawach wojskowych komisji odbiorczej na miejscu, w kraju.

Petycje szweców stanisławowskich, użalających się, że handel galanterijny zajmują się sprzedażą obuwia, komisja przemysłowa zbadała i tym, którzy nie wykazywali się kartą przemysłową, sprzedaż dalszej wzbrosiła, innym, którzy przed wyjściem ustawy obwie sprzedawali, uadal handlem tym trudnić się pozwolono.

Kolej żelazna ze Strjy do Munkacza będzie oddaną do powszechnego użytku w pierwszych

dniah kwietnia. Szyny położone są już na całej linii, a wagony z materiałem budowlanym dochodzą do stacji węgierskiej aż do samego tunelu. W tych dniach miała odbyć się próba mostów. Uroczyste otwarcie linii nastąpi, jak się dowiaduje *Presse*, prawdopodobnie w obecności austriackiego ministra handlu i węg. ministra komunikacji.

Wydział krajowy uchwalił udzielić Wydziałowi powiatowemu w Borszowie kwotę 10.000 zł. tytułem bezprocentowej pożyczki na dalszą budowę drogi powiatowej z Borszowa do Jezierzan.

Ostatnie notowania produktów.

s d. 24. marca 1887.

Lwów: pszenica 8.— do 8.80, żyto 5.50 do 6.20, jęczmień 4.80 do 5.50, owies 4.50 do 5.20, groch 6.— do 6.50, wyka 4.80 do 5.50, rzepak 9.— do 9.10, linianka — do —, koniaryna czerw. 30.— do 45.—, koniaryna biała 25.— do 35.—, koniaryna szwedzka 40.— do 60.—, Tarnopol: pszenica 8.— do 8.80, żyto 5.50 do 6.50, jęczmień 4.75 do 5.50, owies 4.50 do 5.—, groch 6.10 do 6.50, wyka 4.70 do 5.25, rzepak 8.50 do 9.—, linianka — do —, koniaryna czerw. 30.— do 45.—, koniaryna biała 45.— do 65.—, koniaryna szwedzka 45.— do 70.—

Podwolewska: pszenica 7.75 do 8.50, żyto 5.25 do 6.—, jęczmień 4.70 do 5.40, owies 4.35 do 5.—, groch 6.— do 6.25, wyka 5.50 do 6.25, rzepak 9.— do 9.15, linianka — do —, koniaryna czerwona 30.— do 42.—, koniaryna biała 40.— do 60.—, koniaryna szwedzka 35.— do 65.—

Jarosław: pszenica 8.25 do 9.35, żyto 5.90 do 6.40, jęczmień 5.— do 7.—, owies 4.65 do 5.50, groch 6.— do 6.50, wyka 5.— do 5.75, rzepak 9.15 do 9.90, linianka — do —, koniaryna czerwona 30.— do 45.—, koniaryna biała 45.— do 65.—, koniaryna szwedz. — do —

Czerwonka: pszenica 7.70 do 8.05, żyto 6.40 do 6.50, jęczmień 4.80 do 7.—, owies 4.25 do 4.50, groch 5.50 do 6.50, wyka — do —, rzepak 9.50 do 9.70, linianka — do —, koniaryna czerw. 32.— do 46.—, koniaryna biała 45.— do 55.—, koniaryna szwedzka — do —

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów 5.— do 55.— nominalnie. Okowita za 1.000 litr. pro. loco Lwów 2450 do 25.—

Okowita na termin — do —. Uspokobienie w pszenicy więcej ożywione. Inne produkty bez uwzględnienia.

Telegramy targowe z d. 23. marca: Wiedeń: Pszenica za 100 kilo od zł. — do zł. —, żyto od zł. — do zł. —, Okowita od zł. 25.50 do zł. 25.62

Buda p e s z t: Pszenica za 100 kilo na wiosnę od zł. 9.05 do zł. 9.07; rzepak od zł. — do zł. —

Berlin: Pszenica żółta na kwiec.-maj. 161.— m.; żyto — m.; spirytus 36.70 m.; olej rzepakowy — m.; fr.; spirytus — fr.

Nafta: Wiedeń od zł. — do zł. —; Breme loco 6.—, Hamburg loco 6.10, na marzec 6.—, na sierp.-grudzień 6.50, Antwerpia na marzec 15.9/8, New-York 6.1/8, Filadelfia 6.1/8.

Wiedeń dnia 22. marca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny żywej a mianowicie: ciężkich, średnio ciężkich i lekkich węgierskich 3392, turdie galicyjskich warchłaków 3125, razem 6517 sztuk. Płacono za ciężkie węgierskie od zł. 43.— do zł. 45.50, średnio ciężkie węgierskie od zł. 41.— do zł. 43.—, za lekkie od zł. 35.— do zł. 40.—, i za galicyjskie warchłaki od zł. 33 do 35, 38 i 40 zł. za 100 kilo żywej wagi

Wilhelm Amirovica & Schels. Wiedeń dnia 23. marca. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny: 1300 sztuk ciężkich bagonów, 2092 sztuk średnich bagonów, 2987 sztuk warchłaków.

Płacono na ciężkie bakony od zł. 44 do 48 zł., za średnie bagony od zł. 43 do 45 zł., za warchłaki od zł. 34 do 40 zł. za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

A. Krystofowicz & Comp.

Ostatnie wiadomości.

W Warszawie aresztowano w dniu 20. bm. oficera artylerji, Krusensterna w hotelu Polskim przy ulicy Długiej, w chwili gdy bawiło u niego dwóch z Petersburga przybyłych akademików.

Hurko jeszcze nie powrócił do Warszawy. Powrót jego ma być połączony z nowymi zarządzeniami w Królestwie, szczególnie z przepisami, dążącymi do scieższenia praw żydów.

Z Kijowa donoszą nam, że pod Berdyczowem zakładają Moskale z pospiechem obóz na 120.000 żołnierza.

Znany ze swej bezstronności gubernator w Piotrkowie, Zinowiew przemieszany został do Tuły.

Marynarze, urlopnicy rosyjscy, należący do floty czarnomorskiej, otrzymali pozwolenie wydalania się na okrętach z banderą rosyjską byle się zameldowali, którym okrętem i dokąd wyjeżdżają.

Komisja wojskowa rosyjska złożona w celu zbadania skuteczności meliutu, wydała orzeczenie, że tenże nie kwalifikuje się do armat i karabinów i może być jedynie użyty do min i do torpedów, że atoli w żadnym razie nie zastąpi działalności dynamitu.

W Moskwie i w wielu innych miastach gubernialnych zbierają składki na zakładanie klasztorów Jakobiów w Syrii, pod opieką rządu rosyjskiego. Zakonicy mają otrzymać stypendyjskie całem kształcenia się w monasterach w Moskwie i w Kijowie.

Wiadomości giełdowe.

Lwów dnia 24. marca. (Z Izby handlowej.)

I. Akcje za sztukę.

Kolej galic. Kar. Ludw. 200 zł. m. k. 202.25 205.95
Banku hipotecznego gal. 100 — 228.50
Banku kredyt. galicyjskiego p. 200 zł. w. a. — 230.
Banku kred. galicyjskiego p. 200 zł. w. a. 215 — 220.

II. Listy zastawne za 100 zł.
Banku hipotecznego galicyjskiego 6% — 98.80 99.80
— „ „ gal. 5% wyl. 10% pr. 101 — 102.15
Banku krajowego 4 1/2% los. w 51 l. 96.50 98.
Towarzystwa kred. galic. 5% — 100. — 101. —
— kred. gal. ziem. 4% — 96 — 97 —
— kred. gal. ziem. 5% los. w 371. 100 — 101 —
— kred. g. ziem. 4% los. w 41 1/2 l. 92 — 94 —
— kredytowego gal. ziem. 4 1/2% los. w 52 l. 99 — 100 —
— kred. gal. ziem. 4% los. w 56 l. 92 — 93. —

III. Listy dłużne za 100 zł.
Gal. Z. kred. wlok. w likw. (d. 6 pr.) 3% 47 — 50.
Gal. Z. kred. wlok. (d. 3%) 2 1/2% 41 — 44.
Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los. w 15 lat — — —

IV. Obligacje za 100 zł.
Indemnicacyjne galicyj. 5% m. k. 104. — 105. —
Kom. banku krajowego 6% w. a. i sm. 100. — 101. —
Pożyczka krajowa z r. 1873 6% w. s. 103.50 105.50
Pożyczka krajowa 1883 4 1/2% — 94.50 96.50

V. Losy.
Losy miasta Krakowa 16. — 18. —
Losy miasta Stanisławowa 25. — 28. —

co „Pod lipami” i chciało się dostać przed pałac cesarski. Policja rzuciła się z dobytymi pałaszami na tłum, powstał zgiełk, krzyk. — Kilka osób zraniono a wiele przyaresztowano. Zachowanie się poljeji było nietaktemem i oburzyło szczególnie obcych, którzy mimowolnie dostali się w tłum i atakowani zostali przez policjantów.

Ruszczyk d. 23. marca. W cyrkularzu reencji, wystosowanym do prefektów okręgowych, poleca się tymże przestrzeganie ludności przed używaniem parowców rosyjskiego towarzystwa żeglugi parowej po Dunaju. Określa te kursują pomiędzy Ruszczykiem, Brailą i Lom Palanką. Jako powód tej przestrogi podają, iż nadeszły listy czne zażalenia, z których wynika, że bułgarscy obywatele, których patriotyzm jest znany na tych okrętach, w sposób najbrutalniejszy pobici zostali.

Rzym d. 23. marca. Ras-Alulah zażądał od jenerala Gene za wydanie Savoiraux wydania pięciu nacelników z pokolecia Saorta. Gene skutkiem otrzymanego telegramu Robillanta, wyrażającego mu formalną naganaę za jego poprzednie koncesje zrobione Ras-Aluli, odmówił temu życzeniu.

Z Aleksandrii donoszą, że negus uwiadomił tamtejszego patriarchy kopto-abisyńskiego, że prowadzić będzie z Włochami wojnę świętą. Zarazem polecił negus, aby patriarcha zawiadomił o tem cara rosyjskiego i dwory belgradzki i ateński.

Telegramy „Gazety Narodowej”.

(Z biura korespondencyjnego).

Berlin d. 24. marca. *Reichsanzeiger* ogłasza reskrypt, w którym cesarz dziękuje za udział narodu w jego urodzinach, a wskazując na wojnę o wolność i zmienne wypadki swego żywota i z dumą poglądając na wielkie przemiany z ostatnich czasów, kończy życzeniem, aby dawno upragniony nabytek wyszedł narodowi na pomyślność w długiej, niezakłóconej, zbawiennej pracy pokojowej.

Berlin d. 24. marca. Na wczorajszym posiedzeniu pruskiej Izby panów toczyły się dalej rozprawy nad przedłożeniem kościelnem. Przy artykule 5. wywoził Bismark, że rząd wcale żadnych zbyt wielkich ustępstw nie poczynił, i żądanie z praw wierzności państwa nie zaprzęcał. „Nie myślałem nigdy o trwałej walce z kurją. Jeżeli obecne wnioski trwałego pokoju nie sprwadzą, to to, co obecnie ustanowiono, można będzie każdej chwili cofnąć. Niemniej od stronięcia postępowego niebezpieczniem się podkopyjące tendencje niższego duchowieństwa, na których usunięciu zarówno papieżowi i cesarzowi zależy. Skoro papież i cesarz są z zgodzie, nie ma żadnego już znaczenia opór centrum, które stanęło w przeciwnieństwie z papieżem i łączy się ze wszystkimi, wrogimi Prusom i Niemcom żywiołami.

Berlin d. 24. marca. Na przedwczorajszym obiedzie u kanclerza, w którym wzięli udział ambasadorowie i posłowie obcych mocarstw, jako też radcy ministerstwa spraw zagranicznych, wzniesi ambassador włoski toast na cześć cesarza, a kanclerz na cześć obcych monarchów i nacelników państwa. Ambasador austriacki wychylił kielich na zdrowie ks. Bismarka.

Berlin d. 24. marca. Cesarz przesłał ambasadorowi niemieckiemu w Wiedniu, ks. Reuss, order orła Czarnego.

Paryż d. 24. marca. Pułkownik Plazaudet, członek komisji wojkowej Izby posłów, podał się do dymisji, z powodu, że drugie pismo przewodniczącego komisji do Boulanguera uważa jako zbyt greszne i dla komisji uciążliwe.

Ateny d. 24. marca. (Doniesienie „Ajencji Havasa”). Wiadomość, pochodząca ze źródeł bułgarskich, że Grecy przygotowują powstanie na granicy Macedonii, uważają tu jako machinacje Bulgarów, gotujących się do napaści na Macedonię, a przedstawiających całą sprawę jako grecki manewr, wymierzony przeciw Turcji. Można przyjąć za rzecz pewną, że tak rząd, jakoteż i naród grecki życzą sobie utrzymanie status quo w Macedonii i że czynią w tym celu najusilniejsze starania. Nadto dodać należy, że Grecy wstrzymaliby się absolutnie od wszelkiego poparcia mającego na celu wzniecenie powstania w Macedonii.

Tunis d. 24. marca. Agitacje żydowskie zakończyły się i wszystkie magazyny są znnowu podmułykami. Dziennik *Tunis* pisze: Żyzi postąpili sobie bardzo nierozsądnie, nie bacząc na to, że w kraju, gdzie nie tylko muzułmanie, ale i chrześcijanie kierują się antysemitkami przesadami, mogłaby lada iskra doprowadzić do eksplozji.

Paryż d. 24. marca. *Journal des Debats* zaprzecza formalnie pogłoskom, jakoby Rosja postawiła Francji propozycje aliansowe.

Berlin d. 24. marca. Dnia 23 b. m. przyjmował cesarz także deputację rosyjskiego pułku imienia cara Aleksandra, która mu się przedstawiła w nowem adjustowaniu.

Petersburg d. 24. marca. Na obiedzie galowym, danym w Gatozynie na cześć cesarza Wilhelma w rocznicę urodzin jego, byli car i w. księżęta w pruskich uniformach i nosili wstęgi orderów pruskich. Car wniósł toast na cześć cesarza niemieckiego, pozem kapela wojskowa zaintonowała hymn pruski.

Wracamy uwagę na ogłoszenie Wielkie Magazyny du Printemps w Paryżu.

Pociągi kolejowe. Od 1. Października 1886. (Podług rozazu lwowskiego.)

Z Lwowa odchodzą

Do Krakowa: 10.44 4.10 8.10 4.50
Do Podwolewszka: 10.22 — 4.8 6.10 12.38
(z Podzamczem) 10.54 — 6.32 1. —
Do Czerniowiec: — 11.04 — 6.30 12.22

Do Strjy: a godz. 7 min. 30 wczór i o godz. 11 min. 7 przed południem pociąg osobowy, a o godz. 7 min. 7 rano pociąg nięzany.

Do Lwowa przychodzą:
Z Krakowa: 9.2 9.5 11.35 7.06
Z Podwolewszka: 10.24 3.05 3.50 —
(z Podzamczem) 10.10 2.24 3.19 —
Z Czerniowiec: 10.00 3.25 3.30 —

Ze Strjy: a godz. 8 min. 32 rano i o godz. 4 min. 35 po południu pociąg osobowy, a o godzinie 2 min. 45 w nocny pociąg nięzany.

* Gwiazdki oznaczone pociągii pospieszne. W obwodkach czarnych są godziny nocne i. od szóstej wczór do szóstej ranc.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokainą lub gazem rozszerzającym (Lustgas). Sztuczne zęby osadzone na złocie, kauczku etc. etc.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokainą lub gazem rozszerzającym (Lustgas). Sztuczne zęby osadzone na złocie, kauczku etc. etc.

SKŁAD c. k. uprz. FABRYKI ED. OBERLEITHNERA Synów we Lwowie, plac Marjański 1. 8 poleca po stałych cenach według cennika fabrycznego:



Najlepszej jakości czysto lniane Piótna sztuka 23 metry długości... Cennik fabryczny na żądanie franco.

Dr. Berger specjalnie dla chorób płciowych. Poradnik jego 1 zł. 20 ct. Ul. Karola Ludwika 1. 7.

Młyn wodno-parowy w Nowym Mieście 3-ej stacji kolei Lwowskiej za Przemysłem jest natychmiast do wydzierżawienia...

WI NA Centralnej PIWNICY WZOROWEJ zostającej pod nadzorem i kontrolą król. weg. Ministerstwa handlu...

HERBATY CHYNSKO-ROSYJSKIEJ Fryderyka Schubutha i Syna. Zapełniono wozami transport. Otrzymaliśmy handlowe...

Kantor wymiany akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety... 5% LISTY hipoteczne, 5% premiiowane Listy hipoteczne...

Dnia 3. kwietnia 1887 o godz. 6-tej wieczorem odbędzie się w Lubaczowie ogólne nadzwyczajne walne Zgromadzenie Tow. Zaliczkowego w Lubaczowie.

Korzystna dzierżawa. Szczegółów udziela Zarząd dóbr w Malawie poczta Rzeszów.

Sadzonki i nasiona lasne pewnej jakości przesyła ze zaliczką Leśnictwo Zassów pod Czarną. Sosna 1 szt. 1 zł. 30 ct. Świerk 1 " 45 " Modrzew 1 " 65 " Akacja 1 " 25 " Olszyna 1 " 45 " Kralagus 1 " 20 "

Zaproszenie do prenumeraty! Z dniem 1. kwietnia b. r. rozpoczyna się czteroleczna prenumerata na „NADZIEJE“ Dwutygodnika z wykazem bieżących ciągłych losów itp.

J. Polnińskiego Biuro wywiadowcze i ogłoszeń we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 5 1862 poleca 19-30 oficyalistów, nauczycieli i wszelką służbę.

Nasienie buraków pastewnych Oberndorfskich w cenie po 40 ct. za 1 kilo jest zawsze w dowolnej ilości i dobrym gatunku w państwie Tlumacz do nabycia. 1885 5-6

Skład kawy Artura Kościelkiego pod gośdłem. WELWOWIE Choraższyna 1. 22. poleca dobrą i wydajną kawę...

Sieć kafflowa Głinska na składzie we Lwowie ulica Sobieskiego 3.

Trawa miodowa (Holcus lanatus) własnej produkcji świeża i pewna sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż poczta Łapanów...

Nasiona jarzyn, kwiatów, traw pastewnych i gospodarskich: Lucerna francuska 100 kl. 1 kl. 80 zł. 80 ct. Koniczyna czerwona 80 " 45 " 55 " 60 "

„MORSZYN“ Zakład zdrojowy solankowo-borowinowy i zakład hydropatyczny przyjmuje chorych na leczenie hydro-patyczne od 20. marca 1887.

A. J. Klen główny skład nasion w Kołomyi Rynek. 1896 3-6 Cenniki na żądanie gratis i franco.

Ważne dla właścicieli. Podpisany ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, że bardzo doniosłe wynalazki, które w wielu krajach są zaprowadzone...

J. & S. KESSLER w Bernie, (Morawa.) Ulica Ferdynanda 1. 22. Gn.

Nowo urządzony HANDEL HERBATY ROMONDA F. RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczba 10 poleca WYSIEWKI najpiękniejszych herbat po złr. 1-30 i 1-60 za pół kilo

Siewniki do najdoskonalszego zasiewu, dostarczają w największym wyborze najzręczniejszego wykonania i po nader tanich cenach od 150 zł. i wyżej

Dla kościołów i cerkwi z własnej fabryki ŚWIECE kościelne paschale białe i malowane po 2, 2 1/2, 3, 4 i 5 kilo jako też Kwiaty do świec para od ct. 25 do zł. 180. BUKIETY wazonowe na ołtarz para od zł. 3 do złr. 7. poleca najtaniej HANDEL Fr. SCHUBUTHA i SYNA we Lwowie.

Dla artystów malarzy! Farby olejne i akwarelowe w tubach, malszach, laseczkach i guzikach. Płótno malarzkie we wszystkich szerokościach i gatunkach. Sztalety uk. snc i prostopadłe. Palety z drzewa orzechowego i gruszkowego. Palety porcelanowe i blaszane. Muzyle do rozcierania farb. Szpacetki stalowe. Koneweczki blaszane. Laski do opierania się. Kasetki kompletne z farbami. Penzle okrągłe i płaskie. Środki do retuszowania, oleje i werniksy. Kasetki kompletne do robót pitezkowych. Poleca Aloyzy Hübner Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 13, (dawniej cukiernia Rotlendera).

Ważne dla właścicieli. Podpisany ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości, że bardzo doniosłe wynalazki, które w wielu krajach są zaprowadzone...

Table with columns: Rozsyłają za pobraniem pocztowym, Description of goods, Price. Includes items like 10 metr. kaszmiru, 10 " kaszmiru w kolorach balowych, 10 " szlusu wełnianego...

Ogólnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów B. Strassnickiego PIWO SŁODOWE ZDROWIA. Wykaz wszystkich poprzednio wyciągniętych a niepodniesionych jeszcze wygranych.

JAN IHNATOWICZ poleca: niezawodne i wypróbowane środki do wytępienia owadów domowych. FENILIN, Grylon, MIKOTON, Papier antymolowy, Szafka 3 ct.

J. Drexler i Synowie Lwów plac Kapitulny Nr. 2. Gotową pościel wszelkiego rodzaju KOLDRY MATERACE włosiennie i z morskiej rośliny. Poduszki, Sienniki, 1817 8-?

Galic. Bank kredytowy we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej liczba 3. począwszy od dnia 17. listopada 1885 wydaje 1772 12-4 ASYGNATY KASOWE 4% z 30-dniowym wypowiedzeniem 5% z 90-dniowym wypowiedzeniem Dyrekcja.

* Przewielebnemu Duchowieństwu, Naczelnikom gmin i innym, zaufania godnym osobom na osobne życzenie także bez pobrania pocztowego. 1799 17-20

